UE
Proiect


GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA
HOTĂRÎRE
nr.      din            2019
Pentru aprobarea Normei sanitar-veterinare privind stabilirea
condițiilor de sănătate animală și publică la comerțul (importul și exportul) cu alte produse de origine animală

	În temeiul Legii nr. 221/2007 privind activitatea sanitar-veterinară (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr. 125-129, art.396), cu modificările ulterioare, Legii nr. 113/2012 cu privire la stabilirea principiilor şi a cerinţelor generale ale legislaţiei privind siguranţa alimentelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr. 143-148, art. 467), cu modificările ulterioare, Legii nr. 296/2017 privind cerințele generale de igienă a produselor alimentare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 7-17, art. 60) , Legii nr. 50/2013 cu privire la controalele oficiale pentru verificarea conformităţii cu legislaţia privind hrana pentru animale şi produsele alimentare şi cu normele de sănătate şi de bunăstare a animalelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr. 122-124, art. 383), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:
	1. Se aprobă Norma sanitar-veterinară privind stabilirea condițiilor de sănătate animală și publică la comerțul (importul și exportul) cu alte produse de origine animală (se anexează).
	2. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune în sarcina Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor.

     	
	PRIM-MINISTRU                                         	          	PAVEL FILIP
	
	Contrasemnează:
	Ministrul al Agriculturii, Dezvoltării 
	Regionale și Mediului                                                     Nicolae CIUBUC 










Aprobată
prin Hotărîrea Guvernului 
nr. ____din _________

Norma sanitar-veterinară privind stabilirea condițiilor de sănătate animală și publică la comerțul (importul și exportul) cu alte produse de origine animală

	Norma sanitar-veterinară privind stabilirea condițiilor de sănătate animală și publică la comerțul (importul și exportul) cu alte produse de origine animală transpune prevederile Directivei 92/118/CEE a Consiliul Comunităților Europene din 17 decembrie 1992 de stabilire a condițiilor de sănătate publică și animală care reglementează schimburile și importurile în Comunitate de produse care nu intră sub incidența condițiilor menționate, stabilite de reglementările comunitare specifice prevăzute de anexa A capitolul I la Directiva 89/662/CEE și, în ceea ce privește agenții patogeni, la Directiva 90/425/CEE, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, 1993, seria L 62, p. 49.

Capitolul I.
 Dispoziţii generale

	1. Normă sanitar-veterinară privind stabilirea condițiilor de sănătate animală și publică la comerțul (importul și exportul) cu alte produse de origine animală (în continuare – Normă) stabilește condițiile de sănătate animală și publică care reglementează comerțul (importul și exportul) cu alte produse de origine animală, precum intestine de animale, oase și produse pe bază de os (în afară de făina de oase), coarne și produse pe bază de coarne (în afară de făina de coarne) și copite și produse pe bază de copite (în afară de făina de copite), proteine animale prelucrate, sînge și produse din sînge de la animale ungulate și păsări de curte (cu excepția serului provenit de la ecvidee), untură și grăsimi topite, carne de iepure și de vînat de crescătorie, toate destinate consumului uman, inclusiv prelevarea de probe din astfel de produse și nu cade sub incidența condițiilor specifice stabilite în normele sanitar-veterinare privind controalele sanitar-veterinare la importul animalelor, în special în ceea ce priveşte răspîndirea agenților infecțioși patogeni, aprobate prin Hotărîrea de Guvern nr. 1099/2008.
	2. În sensul prezentei Norme noţiunile de bază utilizate au următoarele semnificaţii:
	eșantion comercial  – reprezintă un eșantion fără valoare comercială, prelevat în numele proprietarului sau a persoanei responsabile pentru o unitate autorizată în temeiul art. 18 alin. (1) din Legea nr. 221/ 2007 privind activitatea sanitar-veterinară, care este reprezentativ pentru un anumit produs de origine animală produs de unitatea în cauză sau constituie un specimen de produs de origine animală a cărui fabricație este ținută sub observație și care, în scopul unei examinări ulterioare, trebuie să fie însoțit de o trimitere la tipul de produs, la compoziția acestuia și la speciile de animale de la care a fost obținut;
	boală transmisibilă gravă – confirmarea oficială a oricărei boli transmisibile a animalelor, la orice animal sau carcase provenite de la acestea;
	agenți patogeni – orice colectă sau cultură de organisme sau derivate din acestea, prezente fie individual, fie sub forma unei combinații manipulate a unei astfel de colecte sau culturi de organisme capabile să producă boli în orice organism viu (altul decît omul) și orice derivate modificate ale acestor organisme, care pot purta sau transmite un animal patogen, sau țesutul, cultura de celule, secrețiile sau excrețiile prin care sau prin intermediul cărora poate fi purtat sau transmis un animal patogen; această definiție nu include medicamentele de uz veterinar imunologice definite în Legea nr. 119/2018 cu privire la medicamentele de uz veterinar;
	proteine animale transformate destinate consumului uman – jumări, făina de carne și praful de șoric de porc specificate în normele sanitar-veterinare, aprobate prin Hotărîrea de Guvern nr. 1408/2008.
Suplimentar, se aplică noțiunile stabilite în normele sanitar-veterinare privind controalele sanitar-veterinare la importul animalelor, aprobate prin Hotărîrea de Guvern nr. 1099/2008.
	3. Se interzice / restricționează importul /exportul produselor de origine animală din motive de sănătate animală sau publică numai dacă acestea nu sînt conforme cu cerinţele expuse în capitolul II din anexa nr. 1 la normele sanitar-veterinare, aprobate prin Hotărîrea de Guvern nr. 1408/2008, aplicabile la toate etapele de producţie, procesare şi distribuţie.
	4. Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor (denumită în continuare Agenție) asigură verificarea corespunderii produselor noi de origine animală importate/ exportate cu cerințele de igienă a produselor alimentare, potrivit prevederilor Legii nr. 296/2017 privind cerințele generale de igienă, și, permite plasarea lor pe piața numai în urma evaluării inofensivităţii acestora pentru sănătatea omului.
	Celelalte produse de origine animală enunțate la Regulile specifice de igienă a produselor alimentare de origine animală, aprobate prin  Hotărîrea de Guvern nr. 435/2010, pot face obiectul importului, exportului şi comerţului doar dacă îndeplinesc cerințele prevăzute de prezenta Normă.

Capitolul II
Cerințele față de comercializarea
produselor de origine animală

	5. Produsele de origine animală comercializate trebuie să corespundă cerinţelor de calitate şi inofensivitate stabilite în actele normative în vigoare.
	6. Agenţia supraveghează respectarea următoarelor cerințe:
	1) nu fac obiectul comerţului produsele de origine animală:
	a) care nu corespund cerințelor speciale stabilite în anexa la prezenta Normă, în ceea ce privește aspectele legate de sănătatea animală;
	b) care nu provin dintr-o întreprindere care se angajează:
	- să respecte condițiile specifice de producție stabilite de prezenta Normă;
	- să stabilească și să aplice metode de monitorizare și de verificare a punctelor critice conform prevederilor art. 21 al Legii nr. 78/2004 privind produsele alimentare și art. 3 al Legii nr. 296/ 2017 privind cerințele generale de igienă a produselor alimentare;
	- în funcție de produse, să preleveze probe pentru a le cerceta într-un laborator acreditat prin metode acreditate de organisme internaționale recunoscute în acest scop;
	- să țină evidența, sub formă scrisă sau înregistrată, a informațiilor obținute conform prevederilor Legii nr. 880/1992 privind Fondul Arhivistic al Republicii Moldova pentru a le prezenta la solicitare subdiviziunilor teritoriale pentru siguranţa alimentelor ale Agenţiei. Rezultatele controalelor - în ceea ce privește interpretarea rezultatelor de laborator, trebuie păstrate cel puțin doi ani;
	- să garanteze administrarea marcării și a etichetării;
	- în cazul în care rezultatul examinării de laborator sau orice informație aflată la dispoziția lor indică existența unui risc grav pentru sănătatea animală sau publică, să informeze autoritatea sanitar-veterinară competentă cu privire la aceasta;
	- să expedieze, în scopuri comerciale, numai produse însoțite de un document de la producător care să indice natura produsului, denumirea și, după caz, numărul avizului sanitar-veterinar de import/export al unității producătoare, conform art. 18 din Legea nr. 221/2007 privind activitatea sanitar-veterinară;
	c) care provin dintr-o întreprindere situată într-o zonă cu restricții din cauza apariției unei boli la care este sensibilă specia de la care a fost obținut produsul sau provin dintr-o unitate sau zonă din care circulația mărfurilor sau comerțul ar putea crea un risc pentru starea de sănătate animală, cu excepția cazurilor în care produsele sînt tratate termic în conformitate cu prevederile art. 20 al Legii nr. 296/2017 privind cerințele generale de igienă a produselor alimentare.
	În cazul în care testele de laborator sînt efectuate în baza presupunerii unor nereguli, a unor informaţii primite, a unei notificări prealabile primite de la sistemul de alertare rapidă pentru produsele alimentare de origine animală sau în temeiul unei măsuri de salvgardare şi în cazul în care este depistat un agent patogen sau o substanţă care prezintă un risc direct sau imediat pentru sănătatea publică sau animală, subdiviziunile teritoriale pentru siguranţa alimentelor ale Agenţiei suspendă producerea și circulaţia produselor de origine animală menționate în anexa la prezenta Normă pînă în momentul în care rezultatele de laborator sînt satisfăcătoare. Pînă în acel moment, lotul rămîne sub controlul şi sub responsabilitatea medicului veterinar oficial.
	2) produsele de origine animală menționate în anexa la prezenta Normă:
	a) se află sub supravegherea autorității sanitar-veterinare competente, conform prevederilor art. 18 din Legea nr. 113/2012 cu privire la stabilirea principiilor și a cerințelor generale ale legislației privind siguranța alimentelor;
	b) au fost înregistrate de autoritatea sanitar-veterinară competentă doar dacă acestea garantează asigurarea siguranţei produselor alimentare pe tot circuitul alimentar, începînd cu producţia primară conform prevederilor Legii nr. 297/ 2017 privind cerințele generale de igienă a produselor alimentare.
	7. Controlul dăunătorilor se va efectua în conformitate cu prevederile art. 17 al Legii nr. 296/2017  privind cerințele generale de igienă a produselor alimentare, la toate etapele de producție, de prelucrare și de distribuție a produselor de origine animală.
	8. Măsurile prevăzute în punctul 18 din prezenta Normă se răsfrîng şi asupra altor întreprinderi care furnizează produse de origine animală reglementate de prezenta Normă.
	9. Agenția efectuează inspecții regulate pentru a se asigura că cerințele prezentei Norme sînt respectate, în special verifică dacă:
	1) certificatele sau documentele întocmite corespund din punct de vedere sanitar veterinar; și
	2) produsele menționate în anexa la prezenta Normă respectă cerințele prescrise de către medicul veterinar de liberă practică sau liberă practică împuternicit. În cazul laptelui crud, a produselor lactate, a colostrului şi a produselor pe bază de colostru destinate consumului uman, acestea trebuie să întrunească condițiile prevăzute în Norma sanitar-veterinară privind stabilirea condiţiilor de sănătate animală şi sănătate publică şi de certificare sanitar-veterinară a importurilor de lapte crud, a produselor lactate, a colostrului şi a produselor pe bază de colostru destinate consumului uman, aprobată prin Hotărîrea de Guvern nr. 711/ 2014.

Capitolul III
Cerințele față de importul
produselor de origine animală

	10. În cazul importului autoritatea sanitar-veterinară competentă, în persoana Agenției, urmează să se încredinţeze că autoritatea competentă a ţării exportatoare oferă garanţii echivalente cu cele pe care le pune în aplicare la nivel național.
	11. Agenţia instituie Sistemul informatic sanitar-veterinar, care va cuprinde lista întreprinderilor autorizate din punct de vedere sanitar-veterinar să efectueze operaţii de import/export al produselor de origine animală.
	12. Fiecare unitate de transport care transportă mărfuri supuse controlului sanitar-veterinar de stat trebuie să fie însoţit de certificat sanitar-veterinar în original, emis la locul de expediţie a mărfii, care să corespundă cerinţelor şi standardelor internaţionale şi naţionale ale Republicii Moldova.
	13. Agenția adopt:
	1) în baza avizului Consiliului consultativ, o decizie cu scopul de a autoriza punerea în aplicare, pe o perioadă de timp limitată, de măsuri speciale de necesitate de anumite boli exotice sau boli transmisibile omului, adaptate la situaţia epizootică; și
	2) ulterior notifică autorităţilor internaţionale competente orice măsură adoptată care ar putea să afecteze comerţul dintre state. Este necesar ca aceste măsuri să fie aprobate în conformitate cu avizul Consiliului consultativ precizînd în special natura oricărui tratament sau măsurile luate pentru a se evita recontaminarea intestinelor de animale, a ouălor și a produselor din ouă, în baza unei evaluări a riscului.
	14. Experţii internaţionali, în comun cu experții Agenției, la solicitarea acesteia, pot efectua, în măsura necesităţii, inspecţii la faţa locului, inclusiv audituri, în ceea ce privește condițiile de producție și de plasare pe piață, în vederea aplicării uniforme a măsurilor adoptate, solicitînd autorităţii naţionale competente toată asistenţa necesară pentru îndeplinirea sarcinilor lor şi informînd-o despre rezultatele inspecţiilor şi auditurilor efectuate.
	Agenția efectuează, în comun cu autoritatea competentă a ţării exportatoare în măsura necesităţii, inspecţii la faţa locului, inclusiv audituri, în vederea verificării conformităţii sau echivalenţei măsurilor aplicate, solicită toată asistenţa necesară pentru îndeplinirea sarcinilor ei şi informează autoritatea competentă a ţării exportatoare despre rezultatele inspecţiilor şi auditurilor efectuate.
	15. În cazul în care este pus în evidenţă un risc real de răspândire a bolilor transmisibile grave sau a bolilor transmisibile la om care ar putea rezulta din circulația produselor, nu numai pentru speciile de la care provine produsul, ci și pentru alte specii care ar putea purta boala sau ar putea deveni un focar de boală sau un risc pentru sănătatea publică, autoritatea naţională competentă adoptă imediat toate măsurile care se impun pentru a proteja sănătatea animală și publică.
	În cazul în care aceste măsuri nu sînt adoptate sau nu sînt considerate suficiente experţii propun soluții pentru protecţia sănătăţii animalelor şi informează despre acestea autoritatea competentă.
	16. Subdiviziunea teritorială ale Agenţiei de destinaţie sau tranzit, care, în timpul unui control, cu referire la Norma sanitară veterinară privind controalele sanitare veterinare aplicabile comerţului cu animale şi produse de origine animală, aprobată prin Hotărîrea de Guvern nr. 1243/ 2007, a stabilit existenţa uneia nereguli, ia, în caz de necesitate, măsurile de precauţie. Măsurile luate de subdiviziunea teritorială ale Agenţiei trebuie să fie notificate fără întîrziere organului central al Agenţiei.
	17. Condiţiile de import pentru animale şi produsele de origine animală obţinute de la acestea trebuie elaborate în conformitate cu cerinţele Organizației Mondiale pentru Sănătatea Animalelor (în continuare – OIE), ţinînd cont de situaţia epizootică din ţara sau ţările vizate, iar certificatul sanitar-veterinar trebuie să certifice faptul că produsele de origine animală îndeplinesc orice condiţii speciale de import stabilite în conformitate cu cerinţele OIE.
	18. Importul de animale este interzis numai în cazul în care acestea nu întrunesc condițiile prestabilite în punctul 13 al normelor sanitar-veterinare privind controalele sanitar-veterinare la importul animalelor, aprobate prin Hotărîrii de Guvern nr. 1099/2008, iar în cazul produselor alimentare numai dacă acestea nu corespund cerințelor reglementate în capitolul II al anexei nr. 1 al normelor sanitar-veterinare, aprobate prin Hotărîrea de Guvern nr. 1408/ 2008.

Capitolul IV
Dispoziții finale

	19. Agenţia organizează efectuarea controalelor oficiale ale produselor de origine animală în conformitate cu prevederile Legii nr. 50/2013 cu privire la controalele oficiale pentru verificarea conformităţii cu legislaţia privind hrana pentru animale şi produsele alimentare şi cu normele de sănătate şi de bunăstare a animalelor.
	20. În funcție de rezultatele controalelor:
	1) produsele prelucrate obținute din materiale cu risc scăzut sau risc înalt urmează să satisfacă cerințele reglementate în capitolului III din anexa la prezenta Normă;
	2) materialele cu risc scăzut și cele cu risc înalt destinate transformării și produsele transformate obținute din asemenea materiale, aflate sub supraveghere sanitar-veterinară, urmează să fie însoțite, de un document comercial, precum și de un certificat emis și semnat de către un medic veterinar oficial care să menționeze:
	- metodele de tratament utilizate asupra lotului;
	- rezultatele testelor pentru salmonella; și
	- dacă produsul conține proteine de rumegătoare.
	21. Agenția, la propunerea Consiliului Consultativ, deciziile cărora poartă caracter de recomandare, va prezenta propuneri de modificare a prezentei Norme, ţinînd cont, în special, de:
	1) opţiunile şi cunoştinţele ştiinţifice, în special, cele referitoare la noile evaluări de risc;
	2) progresele tehnice;
	3) stabilirea obiectivelor de siguranţă pentru sănătatea animală. 




Anexa
la Norma sanitar-veterinară privind stabilirea condițiilor 
de sănătate animală și publică la comerțul (importul și exportul)
 cu alte produse de origine animală

Capitolul I
Intestine de animale destinate consumului uman
	1. Intestine de animale destinate consumului uman pot constitui obiectul comerțului numai în cazul în care acestea sînt însoţite de un document veterinar ofcial și provin dintr- o unitate autorizată conform prevederilor art.181 al Legii 221/2007 privind activitatea sanitar-veterinară numai dacă corespund următoarelor cerințe:
	1) intestinele au fost curățate, răzuite și apoi fie sărate, fie albite (sau, ca o alternativă la sărare sau albire, că au fost uscate după răzuire);
	2) după tratamentul aplicat menționat la subpunctul 1 din prezentul punct, s-au parcurs etape eficiente de prevenire a recontaminării intestinelor.
	2. Documentele justificative prezentate de ţara exportatoare, inclusiv garanțiile suplimentare, generale sau limitate, care se pot cere în cadrul schimburilor comerciale trebuie să fie echivalente cu cele pe care le pune în aplicare la nivel național.

Capitolul II
Oase și produse pe bază de os (în afară de făina de oase), coarne și produse
pe bază de coarne (în afară de făina de coarne) și copite și produse pe bază
de copite (în afară de făina de copite) destinate consumului uman
	3. Se admite importul/exportul produselor respective numai în cazul în care oasele, coarnele și copitele, inclusiv produsele pe bază de os, coarne și copite corespund cerințelor de sănătate animală stabilite în Reglementarea tehnică „Carne – materie primă.  Producerea, importul şi comercializarea” pentru aprobarea Cerințelor privind producerea, importul şi plasarea pe piață a cărnii - materie primă”, aprobată prin Hotărîrea de Guvern nr. 696/2010.
	4. În cadrul importurilor, oasele, produsele pe bază de os, coarnele și produsele pe bază de coarne, precum și copitele și produsele pe bază de copite sînt supuse cerințelor stabilite în normele sanitar-veterinare, aprobate prin Hotărîrea de Guvern nr. 1408/2008 și, respectiv Norma sanitar-veterinară privind sănătatea animală la importul şi tranzitul anumitor ungulate vii, aprobată prin Hotărîrea de Guvern nr. 189/2014.

Capitolul III
Proteine animale prelucrate destinate consumului uman
	5. Fără a aduce atingere restricțiilor impuse cu privire la encefalopatia spongiformă sau restricțiilor privind hrănirea rumegătoarelor cu proteine obținute de la rumegătoare, realizarea operațiunilor de import/export cu proteine de origine animală prelucrate este posibilă doar în cazul în care lotul este însoțit de un certificat/document sanitar-veterinar de origine, conform prevederilor normelor sanitar-veterinare, aprobate prin Hotărîrea de Guvern nr. 1408/2008, acesta fiind semnat de către un medic veterinar oficial și care să ateste că:
	1) produsele menționate corespund cerințelor reglementate în Reglementarea tehnică „Carne – materie primă.  Producerea, importul şi comercializarea” pentru aprobarea Cerințelor privind producerea, importul şi plasarea pe piață a cărnii - materie primă”, aprobată prin Hotărîrea de Guvern nr. 696/2010;
	2) au fost luate toate măsurile de precauție necesare după tratament pentru prevenirea contaminării produsului tratat;
	3) probele au fost prelevate și testate pentru Salmonella atunci cînd lotul a părăsit teritoriul țării și rezultatele acestor teste au fost negative.
	6. În cazul în care șase teste consecutive efectuate pe loturile în vrac provenite dintr-o anumită ţară au dat un rezultat negativ, subdiviziunile teritoriale pentru siguranţa alimentelor pot efectua prelevări aleatorii de probe din următoarele loturi în vrac provenite din ţara exportatoare în cauză. Dacă una dintre aceste probe aleatorii a înregistrat un rezultat pozitiv, Agenţia, ca autoritate publică centrală de supraveghere sanitar-veterinară, efectuează prelevarea de probe și informează autoritatea competentă din ţara de origine, astfel încît aceasta să poată lua măsurile corespunzătoare în vederea remedierii situaţiei.
	În cazul în care se obţine încă un rezultat pozitiv din aceeași sursă, autoritatea competentă trebuie să eșantioneze fiecare lot din sursa respectivă pînă în momentul în care obţine șase teste consecutive cu rezultat negativ.
	20. În cazul în care un lot prezintă un rezultat pozitiv la salmonella, acesta urmează a fi:
	1) reexpediat de la postul de control sanitar-veterinar, organizat în cadrul posturilor vamale, utilizîndu-se același mijloc de transport;
	2) reprelucrat într-o instalaţie de prelucrare sau decontaminat printr-un tratament autorizat de către Agenţie. Lotul nu poate fi eliberat înainte de a fi tratat, testat la prezenţa salmonellei de către autoritatea competentă și să întrunească cel puțin următoarelor condiții:
	a) probele de produse finale prelevate în timpul depozitării sau la scoaterea din depozit în instalaţia de prelucrare trebuie să respecte următoarele standarde:
	Salmonella: absentă în 25 g: n= 5, c= 0, m= 0, M= 0
	Enterobacteriaceae: n= 5, c= 2, m= 10, M= 300 în 1 g, în care:
	n – reprezintă numărul de probe care urmează să fie testate;
	m – valoarea-prag pentru numărul de bacterii; rezultatul este considerat satisfăcător în cazul în care numărul de bacterii din toate probele nu este mai mare de m;
	M – valoarea maximă a numărului de bacterii; rezultatul este considerat satisfăcător în cazul în care numărul de bacterii din una sau mai multe probe este mai mare sau egal cu M;
	с – numărul de probe pentru care numărul de bacterii poate fi între m și M, proba fiind considerată acceptabilă în cazul în care numărul de bacterii din celelalte probe este mai mic sau egal cu m.
	b) proteinele animale prelucrate urmează a fi păstrate la loc uscat. Trebuie prevenite scurgerile și condensul din zonele de depozitare.
	21. Agenţia va urmări ca fiecare post de control sanitar-veterinar, organizat în cadrul posturilor vamale, să ţină o evidenţă a rezultatelor tuturor eșantionărilor efectuate asupra tuturor loturilor supuse testării.
	22. Transbordarea loturilor se permite, doar în cadrul posturilor de control sanitar-veterinar, organizat în cadrul posturilor vamale aprobate de către autoritatea sanitar-veterinară competentă, și cu condiția încheierii unui acord bilateral cu ţările - partenere comerciale ale Republicii Moldova, prin care se acceptă ca verificarea loturilor să fie amînată pînă cînd acestea ajung la punctul de control de la frontieră din țara de destinație finală.

Capitolul IV
Sînge și produse din sînge de la animale ungulate și
păsări de curte (cu excepția serului provenit de la ecvidee)
	23. Se admite importul și exportul de sînge proaspăt și produse din sînge destinate consumului uman, provenite de la animale ungulate și păsări de curte numai cu condiția ca acestea să îndeplinească cerințele prestabilite la capitolul VI din prezenta anexă, fără a aduce atingere normelor privind produsele obținute din proteine de origine animală pe bază de sînge prelucrate menționate la capitolul III din prezenta anexă.
	24. În cazul în care controalele sanitar-veterinare ale produselor de origine animală indică o abatere de la cerințele în vigoare, cu implicații serioase pentru sănătatea animală sau publică, medicul veterinar oficial, informează fără întîrziere Agenția în această privință.
	Pînă la remedierea acestor deficiențe, Agenția interzice comerțul cu produsele respective pe întreg teritoriul Republicii Moldova, în corespundere cu art.6 lit. h) din Legea nr. 221/2007 privind activitatea sanitar-veterinară.

Capitolul V
Untură și grăsimi topite destinate consumului uman
	25. Se permite importul /exportul unturii și grăsimii topite din țara de origine /destinație inclusă pe lista țărilor sau a regiunilor țărilor din care sînt permise importurile de carne proaspătă de la speciile respective, ulterior actualizîndu-le și făcîndu-le publice; o țară trebuie să apară pe o astfel de listă numai dacă în țara respectivă are loc o vizită a experților Agenției şi se demonstrează că autoritatea veterinară competentă a statului respectiv asigură garanții corespunzătoare cu privire la conformitatea produselor de origine animală cu legislația Republicii Moldova.
	26. Dacă a izbucnit o boală transmisibilă gravă în perioada de 12 luni anterioară exportului într-o țară menționată la punctul 25, fiecare lot de untură și grăsimi topite trebuie să fie însoțit de un certificat sanitar-veterinar care trebuie să certifice faptul că:
	1) untura sau grăsimile topite au fost supuse unuia din următoarele tratamente termice:
	a) la cel puțin 70 °C timp de cel puțin 30 de minute; sau
	b) la cel puțin 90 °C timp de cel puțin 15 minute; sau
	c) la o temperatură minimă de 80 °C într-un sistem de topire continuă.
	2) în cazul în care untura și grăsimile topite sînt împachetate, ele urmează să fie ambalate în containere noi și ulterior se întreprind toate măsurile de precauție pentru a preveni recontaminarea lor.
	3) în cazul în care se intenționează transportarea produselor în vrac, țevile, pompele și cisternele sau orice alt container sau camion-cisternă pentru transportul în vrac utilizat pentru a transporta produsele de la unitatea de fabricație fie direct pe vapor sau în cisterne de depozitare la sol, fie direct în unități au fost inspectate și declarate curate înainte de utilizare, în conformitate cu prevederile Legii nr. 50/2013 cu privire la controalele oficiale pentru verificarea conformităţii cu legislaţia privind hrana pentru animale şi produsele alimentare şi cu normele de sănătate şi de bunăstare a animalelor.

Capitolul VI
Carne de iepure și de vînat de crescătorie destinată consumului uman
	27. Agenția ia măsuri pentru a se asigura că produsele de origine animală destinate consumului uman, precum carnea de iepure și de vînat de crescătorie, sînt importate din alte țări numai dacă:
	1) provin dintr-o țară inclusă:
	a) pentru vînatul de crescătorie cu blană, pe lista țărilor şi a regiunilor țărilor din care sînt permise importurile de carne proaspătă de la speciile respective, în conformitate cu prevederile normelor sanitar-veterinare, aprobate prin Hotărîrea de Guvern nr. 1408/2008;
	b) pentru vînatul de crescătorie cu pene, pe lista țărilor şi a regiunilor țărilor din care sînt permise importurile de carne proaspătă de pasăre în conformitate cu prevederile Normei sanitar-veterinare privind importul şi tranzitul păsărilor de curte şi produselor de pasăre, precum şi a cerinţelor de certificare sanitar-veterinară, aprobate prin Hotărîrea de Guvern nr. 229/2017;
	c) pentru carnea de iepure, pe lista țărilor şi a regiunilor țărilor din care sînt permise importurile de carne proaspătă de la speciile respective, în conformitate cu prevederile Regulilor specifice de igienă a produselor alimentare de origine animal, aprobate prin Hotărîrii de Guvern nr. 435/2010;
	2) provin din țări sau din regiuni ale acestora care oferă garanții sanitar-veterinare satisfăcătoare în ceea ce priveşte controlul la punctul de origine al produselor destinate importului;
	3) s-au eliberat pentru ele certificate de import.
	28. Dacă, în urma efectuării controalelor se constată că produsele în cauză nu îndeplinesc condițiile sanitar-veterinare, medicul veterinar oficial va elibera certificatul veterinar cu specificarea „produse neconforme”.
	29. Reintroducerea unui lot de produse refuzat este acceptată doar dacă sînt respectate prevederile punctului 14 din anexa nr. 2 la normele sanitar-veterinare, aprobate prin Hotărîrii de Guvern nr. 1408/2008.

[bookmark: _GoBack]





 


 


UE


 


Proiect


 


 


 


GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA


 


HOTĂRÎRE


 


nr.      din            2019


 


Pentru aprobarea Normei sanitar


-


veterinare privind stabilirea


 


condi


?


iilor de sănătate animală 


?


i publică la comer


?


ul (importul 


?


i exportul) cu 


alte produse


 


de origine animală


 


 


 


În temeiul Legii nr. 221/2007 privind activitatea sanitar


-


veterinară 


(republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr. 125


-


129, 


art.396), cu modificările ulterioare, Legii nr. 113/2012 cu privire la stabil


irea 


principiilor şi a cerinţelor generale ale legislaţiei privind siguranţa alimentelor 


(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr. 143


-


148, art. 467), cu 


modificările ulterioare, Legii nr. 296/2017 privind cerin


?


ele generale de igienă a 


produselo


r alimentare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 7


-


17, art. 


60) , Legii nr. 50/2013 cu privire la controalele oficiale pentru verificarea 


conformităţii cu legislaţia privind hrana pentru animale şi produsele alimentare şi cu 


normele de sănă


tate şi de bunăstare a animalelor (Monitorul Oficial al Republicii 


Moldova, 2013, nr. 122


-


124, art. 383), cu modificările ulterioare, Guvernul


 


HOTĂRĂŞTE


:


 


 


1. 


Se aprobă Norma sanitar


-


veterinară privind stabilirea condi


?


iilor de 


sănătate animală 


?


i publică 


la comer


?


ul (importul 


?


i exportul) cu alte produse de 


origine animală


 


(se anexează).


 


 


2.


 


Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune în sarcina Agen


?


iei 


Na


?


ionale pentru Siguran


?


a Alimentelor.


 


 


     


 


 


 


PRIM


-


MINISTRU                                         


 


          


PAVEL FILIP


 


 


 


 


Contrasemnează:


 


 


Ministrul al Agriculturii, Dezvoltării 


 


 


Regionale 


?


i Mediului                                                     Nicolae CIUBUC 


 


 


 


 


 




 

 

UE   Proiect       GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA   HOTĂRÎRE   nr.      din            2019   Pentru aprobarea Normei sanitar - veterinare privind stabilirea   condi ? iilor de sănătate animală  ? i publică la comer ? ul (importul  ? i exportul) cu  alte produse   de origine animală       În temeiul Legii nr. 221/2007 privind activitatea sanitar - veterinară  (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr. 125 - 129,  art.396), cu modificările ulterioare, Legii nr. 113/2012 cu privire la stabil irea  principiilor şi a cerinţelor generale ale legislaţiei privind siguranţa alimentelor  (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr. 143 - 148, art. 467), cu  modificările ulterioare, Legii nr. 296/2017 privind cerin ? ele generale de igienă a  produselo r alimentare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 7 - 17, art.  60) , Legii nr. 50/2013 cu privire la controalele oficiale pentru verificarea  conformităţii cu legislaţia privind hrana pentru animale şi produsele alimentare şi cu  normele de sănă tate şi de bunăstare a animalelor (Monitorul Oficial al Republicii  Moldova, 2013, nr. 122 - 124, art. 383), cu modificările ulterioare, Guvernul   HOTĂRĂŞTE :     1.  Se aprobă Norma sanitar - veterinară privind stabilirea condi ? iilor de  sănătate animală  ? i publică  la comer ? ul (importul  ? i exportul) cu alte produse de  origine animală   (se anexează).     2.   Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune în sarcina Agen ? iei  Na ? ionale pentru Siguran ? a Alimentelor.                 PRIM - MINISTRU                                                       PAVEL FILIP         Contrasemnează:     Ministrul al Agriculturii, Dezvoltării      Regionale  ? i Mediului                                                     Nicolae CIUBUC           

